
ADDE

Esta  Alcaldla  clecret6  hoy  lo siguiente:

VISTOS

rti

DECRETOALCALDICIONgqLcO
AUTORIZA   MODIFICACION  AUMENTO  DE 0BRA

APRUEBASE ANEXO  DE CONTRATO OBRAS

AIITORIZA  EMISION  DE  ORDEN  DE  COMPRA QUE  INDICA

REQUINOA'            o|    AGO   202I

Las facultades que  me conflere  la  Ley  N918  695 de  1988, Organlca  Constltuclonal de

Munlclpalidades,   Texto   Refundido   coordinado  y   slstematizado,   fljado   por   el   D.F.L.   N9   1   del   Mlnlsterio   del

'nter`°raj]°  2006.                    La  Ley  No  19  886  sobre  contratos  admin|strat|vos  de  suminlstros  y  prestaciones  de

Serv'C'°S.                                          E,    Decreto    Aicaid,c,o    No    2136   de   fecha    13.08.2018    que    aprueba    Manual    de

Procedimlento  de  Licltaclones,  Contrataciones y Adqulsiciones
Lo  dispuesto en  la  Ley  N°  19.880 sobre  Procedimlento  Admimstrativos.

CONSIDERAN DO

Llcitaci6nPdbllcaenelPortalwww.Mercadopublico,cl,correspondlentea\aobra"ADQUISIC16NEINSTALAC16N

DESENALfrlcACONNOMBREDECALLESPARADIVERSOSSECTORESDELACOMUNADEREQUINOA".Aprueba

Bases  Admlnistrativas   Generales,   Bases   Admimstratlvas   Especiales,   Planlmetria,   Especlficaciones  T€cnicas  y

Formatos.  Designa  comisl6n  evaluadora  de  ofertas  a:  Dlego  Morales  Soto,  lngeniero  Constructor y  Dlrector de

SECPLA;  Cnst\an  Donoso  Maturana,  Arqultecto  de SECPLA;  Franco  Faundez Solls,  Arquitecto  de  la  Direcci6n  de

Obras  Munlclpales y  Danlela  Faune  Lagos,  Arquitecto de  SECPLA o qulenes  lo5  subroguen
EI  Decreto  Alcaldlcio  N°1779  de  fecha  12  06.2024,  que  autc>rlza  la  Llcltacl6n  Pdbllca

ID.3656-98-LE24,adjudicalaobra"ADQUISIC16NEINSTALAC16NDESENALETICACONNOMBREDECALLESPARA

DIVERSOSSECTORESDELACOMUNADEREQUTNOA'',aloferenteJUANCARLOSMUNOZSAEZ,RUT:12.009.274-

K,  por  un  monto  de  $51.629.043.-lvA  lnclu.Ido y  un  plazo  de  e|ecuci6n  de  60  dias  corr.idos,  desde  el  dia  habH

slguiente  al  Acta  de  Entrega  de Terreno y  designa  al  Inspector T€cnico  de  Obras  al  profesional  de  la  Dlreccl6n

Tecnica  de  obras,  e  Sr.  Cesar  Reyes  Fuentes,  Ingeniero  Constructor.

EI  Decreto  Alcaldlcio  N°2024  de  fecha  04.06  2024,  que  autoriza  contrato  de  fecha

26.06.2024,  correspondiente  a  \a  obra  "ADQulsIC16N  E  INSTALAC16N  DE SEfqALETICA CON  NOMBRE DE CALLES

PARA  DIVERSOS SECTORES  DE  LA COMUNA  DE  REQUINOA",  lD  3656-98-LE24,  suscrito  entre  la  I.  Mumcipalidad

de  Requinoa  y el  oferente JUAN  CARLOS  Mufloz SAEZ,  RUT:  12.009.274-K,  por  un  monto  de  $51.629.043.-lvA

Incluido y  un  plazo  de  ejecuci6n  de  60 dfas corridos,  desde  el  dia  h6b"  sigulente  al  Acta  de  Entrega  de Terreno.

EI   Decreto  Alcaldiclo   N°  2151  de  fecha   12.06  2024  que  Aprueba   Acta  de   Entrega  de

Terreno  correspondiente  al  proyecto  "ADQUISIC16N  E  INSTALAC16N  DE  SERALfrlcA  CON  NOMBRE  DE  CALLES

PARADIVERSOSSECTORESDEIACOMUNADEREQurNOA"acargodelcontratlstaJUANCARLOSMUNOZSAEZ,

RUT:  12.009.274-K,  estableci6ndc)se  como  fecha  de   inlcio  de  ejecuci6n  de  obras  el   11/07/2024  y  fecha   de

termino el 08/09/2024.

EI  Memo  N°  1075   de fecha  31.07.2024,  del  Director Secpla,  mediante  el  cual  remite

Anexo  de  Contrato  de  fecha  18  07.2024,  suscrlto  entre  a  I.  Municipalldad  de  Requ`noa  y  el  contratista  JUAN

CARLOS   Muf{OZ   SAEZ,   RUT:   12.009.274-K,   correspondiente   a    la   obra   ``ADQUISIC16N   E   INSTALAC16N   DE

SENALETICA CON  NOMBRE  DE CALLES  PARA  DIVERSOS SECTORES  DE  LA COMUNA  DE  REQUINOA",  lD  3656-98-

LE24,  pc)r  un  montc) $  54.714.177.-IVA INC.

EI  Decreto  Alcaldlclo  NQ  1173  de  fecha  24 04.2024,  que  autoriza  iniciar  proceso  de



I 8@ I I I I

En  virtud  de  todo  lo  anterior  expuesto,  tengo  a  bien  solicltar  Ud   autorlzacl6n  medlante  la  dictaci6n

delDecretoAlcaldicioporaprobacI6ndeaumentodeobrasalcontratistaJUANCARLOSMUROZSAEZ,RUT:

12.009.274-K,porlasumade$3.085.134.-lvAinclu.Ido,segdnlossiguientesarticulosestlpuladosenlasBases

Generales  del  proyecto:

>      4BLjQicuando por la  naturaleza de la obra proceda, se  pc)dra aumentar las obras contratadas hasta
un30%delcontratoorlglnal,encuyocaso,elcontratlstatendraderechoasupagoyaunaampllacl6n

delplazoproporcionalalaumentodeobras,debiendopresentar\asgarantiascorrespondientes,que

seran  de  su  cargo.

La  ampllaci6n  o  dismlnuci6n  de  obras  no  constltuye  nuevos  contratos  y  en  el  caso  de  los
:    in  nodri  establecerse  normas  dlferentes  a   las  ya  conten\das  en  las  Bases  de`  contrato

>      ART.3io

aumentos,   no   podra   establecerse   normas  aliereuit:a  a   lci,   ya   Lv„ ..,,, u ...... _.   _____

or`,gina'.

Las  obras  a  ejecutar  en  esta  modificaci6n  fueron  aprobadas  por  la  lnspecci6n  T€cnlca  de  la  Obra,  y

estas  obras  no  sobrepasan  e\  30%  de\  aumento  permltido  por sus  bases  y  el  gasto  de  este  presupuesto  sera
financiado  con  costo  municlpal.

EI   Decreto  Alcald\c\o   N°  3331  de  fecha   15.12.2023,  que  aprueba   Presupuesto  Mumclpal   aFio  2024,

aprobado  en  Sesi6n  Extraordinaria  N°  089,  del  Concejo  Munlclpal,  de fecha  1412  2023.

DECRETO

AUTORIZESE     Modificacl6n  de  Aumento  de  Obras  al   contratlsta  JUAN  CARLOS  Muf`OZ  SAEZ,   RIIT:

12.009.274-K,  por  la  suma  de  $3.085.134.-IVA inclu.Ido,  segun  los  siguientes  artl'culos  estlpulados  en  las  Bases

Generales  del  proyecto;

>      AB|£3Qicuando por la  naturaleza de  la  obra  proceda, se podra  aumentar las obras contratadas hasta
un30%delcontratoorlglnal,encuyocaso,elcontratistatendraderechoasupagoyaunaampliaci6n

del  p\azo  proporclonal  al  aumento  de  obras,  debiendo  presentar  las  garantias  correspondlentes,  que

ser5n  de  su  cargo.

La  ampllaci6n  o  clismlnuci6n  de  obras  no  constituye  nuevos  contratos  y  en  el  caso  de  los

no  podra  establecerse  normas  diferentes  a  las  ya  contenidas  en   las  Bases  del  contrato
>      ART.3io

aumentos,
ongina'.

Las  obras  a  ejecutar  en  esta  modlficaci6n  fueron  aprobadas  por  la  lnspecci6n  Tecnica  de  la  Obra,  y

estas  obras  no  sobrepasan  el  30%  del  aumento  permitido  por sus  bases y  el  gasto  de  este  presupuesto  sera

financlado  con  costo  municipal.

APRUEBASE Anexo  de  Contrato  de  fecha  18.07.2024,  suscrito  entre  a  I.  Municipalldad  de  Requinoa  y

el   contratista  JUAN  CARlos   MUNOZ  SAEZ,   RUT:   12.009.274-K,   correspondiente   a   la   obra   `'ADQUISIC16N   E

INSTALAC16N    DE   SENALETICA   CON    NOMBRE   DE   CALLES   PARA   DIVERSOS   SECTORES   DE   IA   COMUNA   DE

REQurNOA",  lD 3656-98-LE24,   por  un  monto  de  $54.714.177.-1VA .incluido.

i-=Jir;=--   :i?;:i-:-,-i -.--- i-

Dir.  Obras  Mu"cipales  (1)


